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Fordulóponton.

A i. hó 10-re összehívott közgyű­
lés fordulóponthoz ju tta tja  Szentes vá­
rost, háztartása  és adm inisztrációja te­
kintetében.

H atárkő ennél a fordulópontnál 
a tárgysorozat az a néhány tétele, mely 
a közjövedelm ek em elését célozza és 
e határkő fölé em elkedik a jelző pózna, 
m elyen két kinyito tt kéz ujja m u ta t: 
az egyik vissza, hátra  a múltba, a má­
sik e lő re  a jövőbe.

A képviselőtestület bölcsességén 
ál), hogy ennél a fordulópontnál merre 
igazodjék. A hogy a képviselőtestület 
többsége a közjövedelm ek szaporítása 
érdekében eléje terjesztett javaslato 
kát elfogadja, vagy elejti, a szerint 
igazodik a városi háztartás szekerének 
rúd ja is, vagy arra, hogy visszakanya­
rodjék a m últba és hagyjon mindent 
a régi slendriánban, vagy arra, hogy 
előretörjön a jövőbe és ezzel a vá­
rost is a m odern fejlődés, az előre­
haladás ú tján vigye magával.

A m agunk részéről ennél a for­
dulónál egy pillanatra sem tétovázunk. 
A mi útunk m indig és m indenben csak 
az előretörés ösvényein visz és erről 
az útról sem pártérdekből, sem n ép ­
szerűség hajhászásból soha, sem jobbra, 
sem balra, senki kedviért le nem fo­
gunk térni.

A mi állásfoglalásunk tehát na­
gyon könnyű. M egkönnyíti azt nekünk 
az a körülmény, hogy mind azokat az 
eszméket, m elyeken a f. hó 10-ki köz­
gyűlés elé kerülő és a közjövedeimek 
fokozását célzó javaslatok felépültek, 
több mint 8 éve mi vetettük fel Szen­
tesen elsőkül. N evezetesen mi hívtuk 
fel a hatóság ügyeim ét arra, hogy az 
átiratási krajcárok révin a város köz­
jövedelm ét m integy évi 24000 koro­
nával lehet emelni, hogy a fogyasz­
tási adópótlék behozatala további JO— 
12000 korona uj jövedelm i forrást nyitna 
a városnak és hogy az ásványvizek 
és szikviz behozatali illetékkel, illetve 
fogyasztási illetékkel való m egadózta­
tása is hozna legalább 6000 korona 
újabb jövedelm et a közkasszának.

Nem csak az elöljáróság figyel­
mét hívtuk fel akkor ezekre, hanem 
hosszabb cikksorozatban statisztikai 
adatokkal igazoltuk is számításunk 
helyes voltát és nyíltan, a városi köz­
gyűlésen is harcoltunk a meliett, hogy 
ezek az eszmék meg is valósuljanak.

Nagy elégtételünk tehát nekünk 
az, hogy ime most, — a képviselő- 
testület határozott utasítása alapján

viszi az elöljáróság az ezen eszmé­
ken felépült javaslatokat a f. hó 10-ki 
közgyűlés elé es term észetes, hogy 
mi ezeket a javaslatokat nemcsak öröm­
mel üdvözöljük, de köszönettel és el­
ism eréssel adózunk a képviselőtestület 
egy tagjának, B ú r iá n  Lajosnak is, 
aki belátta, hogy ezen az úton soka- 
sithatjuk csak a közjövedelmeinket, 
aki eljutott annak a tudatára, hogy 
ezen a téren immár cselekednünk kell 
és akinek indítványa adta meg ujfent 
a lökést a több év é lőt; leszavazott 
ezen eszméknek az újból való elő- 
töréséhez és eredm ényezte azt a ne­
vezetes közgyűlési határozatot, mely 
egyenesen utasítást adott a tanácsnak 
arra, hogy ezeket a javaslatokat, mos­
tani formájukban a köztanácskozás zöld 
asztalára vigye.

A legfőbb ideje volt, hogy az 
ezen Javaslasok benyújtásával jelzett 
fordulóponthoz eljussunk. A legfőbb 
ideje, eljutnánk a belátásra, melyhez 
a m űvelt nyugati állam okban már rég 
eljuiotottak, hogy a közteherviselés 
akár az állami, akár a községi élet­
ben a legigazságosabban a közvetett 
adók révén oszlik m eg az adófizetők 
vállain, kinek-kinek nem csupán te ­
herviselési képessége, de a szerint is. 
hogy milyen m értékben élvezi az élet 
javait.

A közszüksegleteinket, hacsak 
visszafejlődni, visszaesni nem akarunk 
már aiig-alig apaszthatjuk. A takaré­
kosság igen dicséretes jelszó, de egy­
felől a véglegekig csigázni nem le­
het. másfelöl jelentéktelen m érték az, 
amivel a takarékosság szigorú alkal­
mazása m ellett is, közterheinken köny- 
nyithetünk. Uj jövedelmi források m eg­
nyitásáról kell tehát gondoskodnunk, 
ha egyfelől elmaradni nem akarunk a 
korszellemtől, meiy kérlelhetetlenül gá 
zol keresztül azokon, akik elég vak- 
m erőek volnának, ellene áilani, vagy 
azt nem akarjuk, hogy újra m eg újra 
csak a községi pótadót emelve, soka- 
sitsuk meg a már ma is súlyos te r­
het a város adófizető polgárai vállán.

Az az érv, amit sokan a közve­
te tt adók behozatala ellen felhozni 
szeretnek, hogy végeredm ényében eze­
ket is csak a polgárok Űzetik meg és 
Így az igazság az, hogy akár ebből, 
akár amabból a zsebből kell fizetni, 
— miután a zsebek tulajdonosai 
ugyanazok — egyre m egy: semmi­
képen sem helytálló.

Mert ha a most javaslatba hozott 
közvetett adók nemeit vesszük figye­
lembe, — akkor is azt fogjuk látni, 
hogy az á'.iratási krajcárokat fizeti:

{
I

aki b irtokot szerez, örököl, vagy 
a jándékba kap, tehát az, aki vagyon­
ban, m ég ped ig  ingatlan vagyonban 
gyarapszik ; de akinek pótadója, — 
ha á tlagban számú, ezen innen-onnan 
befolyó krajcárok révin mégis te te ­
m esebben apad, mint amennyit átírási 
krajcárokban befizet. Az ásványvizek 
és szikviz adóját pedig  fizeti közvetve, 
kivétel nélkül ezen italok minden fo­
gyasztója, tehát minden lakos, tekintet 
nélkül arra, hogy egyébként hozzá­
járul-e községi pótadóval a közteher­
viseléshez

E nnek az igazságát csak az nem 
látja be, aki egyáltalán n e m  a k a r j a  
belátni és akinek a fekete csak azért 
is fehér, m erthogy nem ő m ondta rá, 
hogy fekete.

Szentes város háztartása és ad­
m inisztrációja fordulópontjához ju ttat 
el bennünket a f. hó 10-ki képviseleti 
közgyűlés.

E lőző közgyűlési határozat utasí­
to tta  a városi tanácsot arra, hogy köz- 
ügyeinket ehhez a határkőhöz állitsa; 
amely fölött két kéz m utat a jelzőka­
rón az egyik, vissza a múltba, a má­
sik előre a jövőbe.

M eglátjuk majd hétfőn: melyik 
útra tereli községi háztartásunk sze­
kerét a városatyák többségének böl­
csessége.

A kivándorlás és az amerikai ható­
ságok. T i s z a  István gróf miniszterelnök 
mint belügyminiszter valamennyi törvény­
hatósághoz körrendeletét intézett, amelyben 
figyelmeztet arra, hogy az amerikai bevándor­
lási hatóságok a bevándorlók bebocsátása 
elé napról-napra újabb nehézségeket gördí­
tenek.

Újabban ugyanis minden bevándorló, 
akinek jegyét valamely ott lakó rokona, 
vagy ismerőse fizette meg, vagy akinek 
útiköltségeihez bárki is valamivel hozzájárult, 
egy külön bizottság szigorú vizsgálata alá 
kerül és csak akkor bocsátják be a hajóról 
a szárazföldre, ha kétségtelenül bebizonyul, 
hogy a bevándorló előreláthatólag nem fog 
az uj hazában közsegitségre szorulni.

E rendszabály ala nem tartoznak azok 
a kiskorú gyermekek, kiknek viteldiiát a 
kintíakó szülék fizették és azok a nők, akiknek 
viieldiját az ugyancsak mar kintlakó férjük 
fizette meg.

Következménye ennek a rendszabálynak 
az, hogy mindenkit, aki Amerikába előre 
váltott és részére onnan beküldőit ilyen jegy­
gye’. megy, a vizsgaló állomáson napokon 
ót visszatartanak, amíg a vizsgalat kellemetlen­
ségein aí nem esett.

A miniszter ennélfogva felhívja a tör­
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vényhatóságokat, hogy alkalmas módon és a 
legkiterjedtebb mértékben figyelmeztessék a 
lakosságot, hogy lehetőleg kerüljék az előre 
váltott és részükre Amerikából bekü.dött 
jegygyei való átázást, annál is inkább, mert 
az amerikai hatóságok e miatt akadályokat 
gördítenek partraszállásuk elé, esetleg a ten­
geren már átkelt és a fárasztó útat megtett 
utasokat vissza is utasítják.

Ugyancsak a kivándorlásra vonatkozik 
a belügyminiszter egy másik rendelete, Ez a 
rendelet megengedi a kivándorlóknak, hogy 
abban az esetben is, ha útlevelükben útirányul 
Hamburg vagy Bréma van megjelölve, Fiúmén 
át útazhassanak. Ez a rendelet módosítja az 
útlevéltörvény ama rendelkezését, hogy a 
kivándorlóknak az útlevélben megjelölt útirány­
tól eltérni nem szabad.

Októberi goadok
A természetnek lassú hervadasa méla j 

gondolatokra, nyomasztó hangulatra késztet j 
mindig. A tél közeledése azonban soha olyan ! 
súlyos gondokat nem okozott, mint most. A 1 
lapokban már föl-fölbukkannak a megpróbál- I 
tatásnak Hiob-hirei. »Inség előtt*, »A drá- J 
gaság* című lapközlések jelzői annak, hogy í 
a tél felé miiyen jegybe megyünk. A magyar ! 
Kánaánban, az ország magtárában — ahogy 
a Bácskát és a Tiszavidéket a közhit mondja 
— mar megindult a szervezkedés.

Bácsmegye alispánja, a jelentkező drá­
gaságra és ínségre való tekintettel figyel­
mezteti a megyéjebeli községi elöljáróságokat 
azokra, akik a téli időszakra munka nélkül 
vannak. Fölhívja az elöljáróságok figyelmét 
arra is, hogy tegyenek már most intézkedést 
a netalán bekövetkezhető Ínség enyhítésére. i 
I v á n k a  Zsigmond, a Hont vármegyei 
gazdasági egylet elnöke meg valósággal 
r i a d ó t  fúvat és hívja a varmegye jobbjait 
a pauperizmus leküzdésére.

Bizony ez megdöbbentő megnyitó !
Ha az ország magtarában — a Bács­

kában — a közhatóság latja, hogy fogytán 
van az ennivaló : mi lesz akkor az árvái 
hegyekben ?

A helyzet mindenesetre az erősek egye­
sítésére, az érdekek íársu-asara és közös in­
tézkedésekre sarkal. És a veszedelem előszele 
végig sivitván, nem hiányoznak a szervez 
kedés hírei sem. A közönyösnek, a — nem : 
is egészen igazságtalanul — nemtörődömségű- 
nck mondott társadalom a fenyegető vészé- ' 
delem hírére együttesen akar eljárni.

A gazdatársadalom legaktuálisabb kér­
dése ma kétségenkivül a laKarmányhiány. A í 
már eddig is hallatlanul felszökött takarmány­
árak mellett a legkegyetlenebb árúuzsora 
léphet fel a gazdák megrontására. Az árú- 
uzsora ellen pedig a legsikeresebben véde- • 
kezhetnek a gazdák, ha tömörülnek. Amint ; 
értesülünk, a délvidéki földművelők egyesülete j 
50000 métermázsa szénát, 10000 métermázsa ’ 
korpát és 5000 métermázsa erőtakarmányt 
szerzett be és osztott ki tagjainak. Ezzel a • 
tömeggel való beszerzéssel az élelmes egyleti : 
tagok megszabadulnak az árúuzsorátói, élve- > 
zik a tömeges bevásárlás kedvezőbb áralaku­
lását és egyenkinl elvetik a beszerzés gondját, i

A >Boisodmeg/ei gazd. Egyesület* a ■ 
vármegyétől kölcsönvette a mezőgazdasági ; 
célokra felhasználható alapot és azt a kisgaz- j 
d^k szükségleteinek beszerzésére, mint forgó ! 
tőkét gyümölcsözted

A > Pozsony megyei gazdasági Egyesület* i 
éppen így tesz a PPfly féle magtaraiappal. i 

Az erdélyi részen követésre méitó a : 
S/olnok-doboka megyei Gazd. Egylet példája, • 
mely egyesület a kisgazdáknak 21500 méter ; 
mázsa szénát íratott össze és nyilvántartja a j 
beszerzési forrásokat. És mivel manapság j 
csupán a szükségbeli takarmányok fölhaszná- • 
lása juttathatja a gazdákat abba a helyzetbe. ' 
hogy aliataikat kitelcltcthcssék, — ugyan • 
csak a szoinok-dobokai gazdasági egylet, mel- j 
lette az aradmegyei, szolnoki, s.-.rosmcgyci — . 
síázsx.mia szerzi be u .szecskávágokat, mert • 
tudja és tudják a többi gazdasági egyletek is.

hogy a szükségbeli takarmányok, (falomb, 
zsombolyésok, tengeriszár, még a szőlővenyige 
is) csak szecskázással előkészítve, etethető az 
állatokkal.

Ara, amint Bácsmegye előrelátó alis­
pánja véli, — az októberi gondok nem szo­
rítkoznak csupán az üres jászolra és széna­
padlásra : a poaperizmus réme ijesztget és 
valóban, az emberszerető társadalomnak szer­
vezkednie kell, hogy azt enyhítse.

Csak az a kívánatos, hogy valamiképen 
ne kezdjünk ehhez az emberszerető munká­
hoz olyan balul, mint ahogy kezdtek néhány 
év előtt nálunk, az Alföld számos helyén, 
ahol, amikor egyszerre szomorúan aktuálissá 
vált a  társadalmi nemes szívű segítés, ezt úgy 
vélték a Iegbölcaebben megcselekedni, hogy 
pénzbeli alamizsnákat osztogattak ki.

Ennek csak egy következménye lehet, 
amely tényleg be is következett; a szemér­
mes szegény koplalt, ínséget látott azután is, 
a szemérmetlen, a kapzsi pedig az embersze­
retet filléreiből, sőt forintjaiból gyarapította 
a — takarékbetétjét, vagy dőzsöl; a korcs­
mákban

Az ilyen fajta emberszeretetből és nép- 
segitésből nem kérünk. Ezzel a nép a szó- 
szoros értelmében erkölcsében romlik meg, 
levetkőz minden szemérmet és rászokik a do- 
logtalan életre.

Munkát, a mindennapi kenyér megsze- 
rezhetésének tisztes alkalmatosságait szerez­
zük és adjuk meg a nét íek. És ebben az 
irányban kei!, az erőknek komoly megfonto­
lásával szervezkedve, cselekedni.

A mostani su'yosau reánk nehezedő 
gonddal szem bér 'g; m;-s segítésével, össze­
tartással alijuuk ’’ !y \ zok a példák, ame­
lyeket fentebb felhoztuim, .tagosán megmu 
tátják nekünk is annak az útját, miként keli 
a reánk is nehezedő októberi gondok elosz­
latásába fogni.

És ismerve gazdasági egyesületünk ve­
zetőségének körültekintő figyeimét, — meg 
vágj u.ik rüla győződve, hegy — ha ennek 
szüksége varmegyénkben L előáll, — tudni 
fogja szintén ilyen iranyben a köteles égét 
teljesíteni.

A  t. k ö z ö n s é g h e z .
Huszonöt éves pályafutás végére ér 

lapunk a most kezdődő ez évi negyedik 
évnegyeddel. Huszonöt éve lesz december 
27-én, hogy e lap megalapítója a >S z e n t e s  
és V id é k e *  megindítását hivatalosan Cson- 
grádvármegye alispani hivatalánál bejelentette 
és közvetlenül ez után jelent meg a lap első 
mutatvány szama, 1905. január 1-ével tehát 
jubilálhat a > S z e n t e s  és V id é k e * .

Joggal is jubilálhatna, mert az a pub­
licisztikai munkásság, melyet e lap mindenkori 
szerkesztői c hosszú idő alatt kifejtettek, 
eleitői mindmáig azt igazolja, hogy a  >Szentes 
és Vidéke* megmaradt mindig annak, aminek 
elindult: Csongradmegye és Szentes város 
kultúrharcában, újkori történetében jelen­
tékeny tényezőnek mindenütt elül járva a 
közjóért, a közérdekért vivott. sokszor nehéz 
és — tegyük hozzá bízvást — mindig hálát­
lan küzdelmekben.

Most, a huszonötödik év utolsó negye 
dének ránk eikövetkezésekor is a régi biza­
lommal fordulunk a t. közönséghez, hogy 
megköszönjük az irántunk mindig megnyilat­
kozott jóindulatát és támogatását, melyből 
ahogy a múltban erőt merhettünk a küzdéshez 
azonképen lesz az buzditónk a jövendőben is.

E bizalom jegyében kérjük az előfizetés 
megujilását — régi, nem változott és nem 
változó programunk alapján.

E lő fiz e té s i ár:
Félévre — 5 korona 

negyedévre — 2 kor. 50 fill 
tisztelettel:

a ..SZENTES és VIDÉKE"
szerkesztősége és kiadóhivatala.
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Ú j d o n s á g o k
bi.eutes, 1904. október 2.

— Október 6- A kegyeletcs emlékezés 
napjára viradtunk ma. A dicsőkre, a nagyokra 
kell emlékeznünk, akik 1849. október 6-an 
a vak zsarnoki önkény áldozatai lettek, de 
akiknek haláluk szentséges volt, mert a ma­
gyar haza szabadságáért, a nemzeti jűbb 
jövő megváltásáért haltak ők vértanú ha­
lált. Ök, az a r a d i  t i  z e n k á r  m á k  jelentik 
nekünk a soha meg nem gyógyuló fájdalmat; 
a sebet, melyet kishitűség volna fátyollal 
takargatni és a szabadságszereteíet. mely 
a sírból, a puskagolyók vérontasa s az akasz­
tóiak halalhörgései mellől is diadalmasan kél 
ki, hirdetvén a magyar nemzet sok méltat­
lan szenvedését, de egyúttal folytonos lét­
jogát és jobb jövőjének biztosítékát. Jele­
nünkben megnyugodhatunk, nincs miért har- 
sogtatnunk vészkiáltásokat; de múltúnkat fe­
lednünk : bűn volna, mert miénk osztatlanul 
és egészen az aradi gyásznap fekete emléke, 
melyből letörölni egyetlen arnyvonást sem 
szabad. Jarja át szivünket lelkünket a hősök, 
a mi szent vértanúink emlékezete, legyünk 
jó magyarok és ne ajkunkon, hanem szi­
vünkben hordjuk a hazat; ne népet bolon­
dosunk, hanem a népért cs-’ekedjünk.

— Városi közgyűlés. Szentes varos kép­
viselőtestülete, mint erről lapunk előző számá­
ban mar hirí adtunk, f. hó 10-én délelőtt 9 
órakor közgyűlést tart a túl a kurcai tanács­
kozóteremben. E  közgyűlés tárgysorozatara 
egész tömege a fontos ügyeknek van kitűzve, 
melyek közt rendkívüli fontossággal bírók a 
következők : Polgármesteri jelentés az oros­
háza-szentes-csongrádi vasútépítési terv mai 
állásáról. — A borital- és húsfogyasztasi 
adószedés jogának megváltására a pénzügy- 

i igazgatósággal kötött szerződés bemutatása, 
i — Szabályrendelet az ingatlanok telekkönyvi 
í átírásáért fizetendő városi átiratási dijakról, 
í — Szabályrendelet a szikviz és pezsgőviz meg- 
i adóztatásáról. — Szabályrendelet az ásvány- 
í vizek megadóztatásáról. — Szabályrendelet 
j az égetett szeszes italok után fizetendő szesz- 
: fogyasztási adópótlékról. — Szabályrendelet 
: a marhavágás, húskimérés és húsvizsgaiatról. 
! — Tanácsi előterjesztés a helypénzszedési 
’ díjszabályzat módosítása tárgyában. — Tanácsi 
; előterjesztés a csordajárási legelőknek öntő- 
, zésre leendő berendezése tárgyában, - -  Ta- 
; nácsi előterjesztés némely vicinális útnak tör- 
; vényhatósági úttá leendő átvitele tárgyában, 
í — Tanácsi előterjesztés a birtoknyilvantartó 
'• hivatal tűzmentesitésére. - -  Az 1905. évi
• városi virilis képviselők névjegyzékének be-
• mutatása.

— Orosháza-szentes-csongrádi vasút.
Megfeszített erővel latnak hozza az orosháza- 
szentes-csongrádi vasút előmunkálati enged­
ményesei ahhoz, hogy tervüket mielőbb meg­
valósítva, a legrövidebb időn belül képesek 
legyenek az építést tényleg meg is kezdeni. 
Egyik előfeltétele az építési engedély meg­
kapásának természetesen az, hogy az enged­
ményesek az építési tőke egy harmadának 
letétbe helyezésével, vagy bizlositottsagaval 
igazolják, miszerint az engedélymegadás anyagi 
feltételeivel rendelkeznek. Tudomásunk sze­
rint az engedményesek ma már csaknem lel- 
i-s mértékben abban a helyzetben vannak, 
hogy e feltételnek megfelelhetnek, mert ami 
ebből a biztosítandó főkéből kevés még hi­
ányzott. annak jelentékeny részét. 60000 ko­
ronát megszavazta a vasútépítésbe;, trorzs-
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részvények ellenében, f. hó 3-án, Csongrad j 
képviselőtestületének közgyűlése, ahol azt is I 
elhatározták, hogy a szentesi kérvényt ma- I 
gukévá téve, ők is kérni fogjak a kereske- j 
deleicügyi minisztert, a vasútépítés ideigle­
nes engedélyének még ez évben való mega­
dására. Ugyanígy határozott — Szentes vá­
ros kérvénye dolgában. Mindszent község kép­
viselőtestülete is.

— Miniszteri tisztviselők a vidéken. A i 
belügyminisztérium gyakornokait és más 
tisztviselőit ezentúl gyakorlati kiképzés cél­
jából kiküldik legalább egy évre a községi, 
járási, városi és vármegyei közigazgatási ha­
tóságokhoz. Ezek a praktikánsok továbbra 
is a be’ügyminisztérium statusában maradnak, 
csak szolgálattételre osztják be őket egy 
időre a helyi közigazgatási hitóságokhoz, 
hogy az ottani ügyek vitelével közvetlenül 
megismerkedjenek és a közigazgatás minden 
ágában gyakorlati tapasztalatokat szerezzenek. 
Ez a.7. újítás nagyon életrevaló dolog, mert 
igy legalább megismerkednek a belügyminisz­
térium írod libán is . az eleven élettel és a 
helyi közigazgatás szükségleteivel, amiket ma 
nem ismernek alaposan.

— Fekete Márton fögondnok. A legna­
gyobb református egyházmegye, a békésbá- 
5lati uj főgondnokot választott. Kilencvenegy 
szavazatot adtak be az egyházmegye köte 
lékébe tartozó egyházak erre a díszes tisztre 
és ezek közül 57 szavazatot nyert F e k e t e  
Marton, városunk szülötte, a B a k s a  Lajos 
dr. 34 szavazatával szemben, tehát jelenté­
keny szótöbbséggel választották meg főgond 
noknak, mely állas helyettesítésében, az egy­
házmegye kötelékébe tartozó egyházak meg­
győződést szerezhettek róla, hogy az övéinél 1 
jobb kezekbe nem tehették le az egyházme i 
gyéjúk kormányzásának gyeplőit. Részünktől ; 
az igaz érdem elismerését látjuk a választás j 
ez eredményében, melynek őszintén örülünk. • 
Az uj főgondnokot a tavaszi egyházmegyéi I 
xözgyű'ésen iktatják be ünneplésén állásába. *1 

I
— A halászat fejlesztése. A földmive- I 

lésügy i miniszter gondoskodásának tárgyát • 
képezi a magyar halászai fejlesztése, mely- 
nek érdekében most olyan telepek létesité- I 
sét tervezi, amelyekben a halak nemcsak j 
ívhatnak. de az ivadék kellőképen meg is í 
e-ősödhet’k, amikor aztán a közvizek beha- j 
lasitására lesz fordítható. Az erre alkalmas ■ 
területeket a halászati társulatoktól a föld • 
mivelésügyi minisztérium díj alanu' óhajtja 1 
megnyerni; ahol pzdig ez nem volna lehet 
séges, olt bérlet útjm törekszik a kitűzött 
#*>’ elérésére. A földmivelésügyi kormány az 
idén egyebek között a c s o n g r á d - s z c  
g e d i halászati társulattal is rendeztet be 

v’-’éknevelő területeket és hat-nyolc éven 
keresztül minden évben több-több társu’atot 
von ben a magyar haltenyésztés ilyképen í 
való fejlesztésébe.

— A király a tüdőbetegekért. Ö fel- ; 
sége, a király legkegyelmesebben elrendelte, i 
hogy a J ó z s e f  f ő h e r c e g  s z a n a t ó -  j 
r iu m  E g y e s ü l e t n e k *  mely már a ta- | 

'szszal hozzá kezd az első népszanatórium 
ép réséhez, a budapesti királyi bérház egyik ’ 
földszinti bolthelyisége ingyenesen cngcd.es- í 
sek át az egylet humánum céljaira. Ugyanis az I 
egyesület s o r s j á t é k o t  rendez és a sors- ' 
jiték igen értékes nyereményeit a királyi ’ 
b-rhízban teszi közszemlére. A József főher- ! 
r -g Szanatórium Egyesület sorsjá’éka iránt 
megyénkben és v '.rosunl bai nagy érdcklő- 
d s nyiiv-nu

— Uj tizkoronások. Baj van megint a 
tizkoronással. Annyiféle mesterkedés irányul 
arra, hogy ne nagyon melegedjék meg a 
zsebünkben ez a bankó, hogy bizony nem 
árt, ha emlékünkbe véssük az alakjit, színé;, 
női- és férfi-alakjait, meg azt a sokféle apró 
árnyalatot, ami mind együttvéve a világ leg­
szebb festményévé avatja ezt a bankót. A 
pénzcsináló hatalmasságok azonban kissé túl­
terhelik az emlékezőtehetségüket. Annyiféle 
pénz kísért mar eddig utunkban, hogy bizony 
megelégednénk egyfélével is, — csak sok 
legyen belőle . . A régi papír tizkoronások 
helyébe megint újakat kapunk. Kicsit sok 
van ugyanis belőlük. Még pedig olyanokkal 
szaporodott meg a szamuk, melyeket nem az 
osztrák-magyar bank bocsátott ki. Ezért kell 
most megválnunk a finomjropogó^kis szürkés­
kék festményektől. Az újak már egészen 
más alakúak lesznek. Hosszú, elegáns papir- 
szeletck, olyanok, mint az amerikai bankók. 
Es lesz rajtuk valami uj találmányú, titkos 
jegy, amely lehetetlenné fogja tenni, hogy 
illetéktelen kezek szaporítsák meg a forga­
lomban levő tizkoronásokat.

— A vándortanfolyamok újjászervezése. 
Az ipar és első sorban a háziipar szempont­
jából nagy fontossága van a vándortanfolya­
mok kipróbált rendszerének, melyet az utóbbi 
időben nálunk is meghonosítottak. A keres­
kedelemügyi miniszter most az ipari ván­
dortanfolyamok intézményét hatásosabban 
óhajtja alkalmazni és éppen ezért teljesen 
újjá szervezi ezeket a tanfolyamokat. Az 
újjászervezés már küszöbön áll és ennek ke­
retében jelentékenyen szaporítani fogják a 
vándortanitók számát.

— Református istenitiszteletek. A kö­
vetkező vasárnap, október 9-én d. e. az ev. 
reform, templomban prédikál Futó Zoltán lel­
kész, délután gyermek istenitiszteletet tart 
Kiss László s. lelkész. A külterületeken is 
tartatnak isteni tiszteletek: délelőtt 9 óra 
kor a királysági, d. u. 2 órakor az eperjes- 
szóli iskolában istentiszteletet tar Gerőcz La­
jos lelkész. Délelőtt 9 órakor a dónáti, d. 
u 2 órakor a derekegyházi iskolában isteni 
tiszteletet tart P a p  Lajos körlelkész.

— Borjúdijazás. A csongradmegyei gazd. 
egyesület áltál f. hó 2 án, vasárnap délelőtt, 
Mindszenten tartott borjúdijazás részben vára­
kozáson fölül szép eredménynyel végződött. 
Részben, mondjuk, azért, mert csak a piros­
tarka jószágnak kitűzött dijakat lehetett kiadni, 
ezekből volt nagyobb és kitűnő anyagú ?z 
elővezetés, ellenben a magyar fajú jószágok­
nak kitűzött összes dijak közül csak kettő 
volt kiadható, dacára annak, hogy összesen, 
magyar és pirostarka jószágot vegyest, 66 
darabot jelentettek be és vezettek elő a 
díjazásra. Ez az eredmény azt mutatja, hogy 
ahol — mint Mindszenten is — tejszövetke­
zet alakú', ott hamarosan belátják, hogy 
javítaniuk kell a jószágállományt és hogy 
erre a célra alkalmasabb a pirostarka fajú 
jószág a tiszta magyar fajúnál. Dijakat nyertek 
a mindszenti versenyen: — Egy éven fölüli 
magyar fajú üszőkkel M ih á ly  Simuel 30 
koronái, G a 1 S-in uzl 20 koronát; — sikerült 
szopos borjúval elővezetett pirostarka tehé­
nért S z i l á d  y Géza 60 koronát. P á n c z é l  
Karoly 40 koronát. H u s z k a András 30 
koronát, G y ó v a  i István és M c g y e s i  
Péter 20—20 koronát; egy éven fölüli piros 
tarka üszőborjuért S c h w a b  Antal GO ko­
ronát. R a c z Ignác 40 koronát. S z i 1 á d y 
Géza cs A n t a i Mátyás 20—20 koronát; 
egy éven aiu'i pirostarka uszőborjuért P á n ­
c z é l  K’ -oly 50 koronát. T  a r y István 30 
koronát, R a c z Ignác. V e r e s  Sándor és 
M i h ?. 1 y Lijos 20—2í» koronát E'ismerő 
oklevelet kapnak : G é m e s  József, G é m e s  
Gv • ’v K a rá c s  I tv r. A g o s i  o ; J mos,

G é m e s  Lajos, R a ez Ignác, D i a m a n t 
Vilmos. S z o l g a  András, K u n  S z a b ó  
János és M é s z á r o s  Miklós. A gazdasági 
egyesület részéről C i c a t r i c i  s Lajos dr. 
vál. elnök, Z s o ld o s  E'ek alelnök, K á d á r  
Árpád titkár és több igazgatósági tag voltak 
kint a díjazásnál.
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— A rászedett rokon. Szegváron f hó 
1-én egy megviselt külsejű fiatal ember állított 
be B a r t u c z Döméné lakásara és miután 
elhitette az asszonynyal, hogy a férje révin 
rokona, ruhaneműt és pénzt csalva ki tő e, 
odébb állott. A szegény asszony csak későb­
ben. mikor a férje hazajött, tudta meg, hogy 
egy furfangos csaló áldozata lett, aki fel­
ültette, de ekkoi az álrokon már ungon-berken 
túljárt, A csendőrség megindította a nyomo­
zást, hogy ha kézre keríthetné a furfangos 
legényt, aki mintegy 200 koronával károsí­
totta meg a szegény asszonyt.

— Időjelzés. M e t e o r  az októberi idő 
járást a következőképen jósolja: A szeptem­
ber 24—26-ki csomópontok változást hoztak 
be az időjárásba, amennyiben a hirtelen be­
állott hideg idő a 24 ki csomópont hatás­
körében már 23-án egyszerre enyhévé tette 
az időjárást és derűt hozott, ami a 26-ki 
csomóponttal ismét esősre vált; de még 
mindig elég enyhe hőmérséklettel. Hasonló 
változásoknak nézünk elibe ezutánra ;s. Kü­
lönösen október hó első harmada ig**-kez:k 
változatosnak, hol a 2-ki és 9 ki csomó­
pontok képezik a változások központi *; ku 
lönösen a 9-ki az, amely esős v_ ígér
mely után azonban már á’’ mdo ) i járás 
következik, olyan, hogy igen alkalmas lesz 
a szüretelésre. Oxtóber hó másc lik fele ál­
landóbb jellegű időt igér, m»nt az első. Ox- 
tóber hó még várható csomópontjai: 6—8— 
9 —11—16—18—20—23—24-és 30-ra es­
nek ; ezek közül a 9—24 kiek a legerősebb 
hatásúiknak mutatkoznak a bolygók részé­
ről, ami azonban az esetleges napkitörések 
vagy ciklonok által még módosulhat.

— Csendörszotgálat a megyében Csöng- 
rád képviselőtestülete a f. hó 2-án tartott 
közgyűlésén elhatározta, hogy a mind na­
gyobb számban előforduló kihágások és az 
élet és vagyonbiztonság ellen egyre gyak­
rabban elkövetett bűntények nyomozása, a 
közrendészet hatékonyabb szolgálasa érde­
kében újból felkéri a vármegye törvényható 
sági bizottságát, hogy a belügyminisztérium­
nál a csongrádi járás főszolgabírói hivatalánál 
egy második szolgabirói állás létesítésére 
tegyen előterjesztést; maga a község pedig 
szorgalmazni fogja a belügyminisztériumnál 
abbeli kérelmének mielőbb való teljesítését, 
hogy a csendőrség lassa cl Crongrád belte­
rületén is a közbiztonsági és rendőri szol­
gálatot.

— Öngyilkosságok. R é g i  Lajos 16 
éves béres fiú f. hó 2 án a gazdája : S z ó -  
b o s z l a i  S z a b ó  Sándor dónáti tanyajan, 
ismeretlen okból felakasztotta magát. Miután 
az öngyilkosság megállapithaló volt, hu'ajat 
nem boncolták fel. — Folyó hó 3-ára ismét 
esett egy öngyilkosság. E'rkor D ö g é i  An­
tal 21 éves csercpeslegény akasztotta fel 
magai, aki mar egy év óta emlegeti, hogy 
öngyi’kos lesz. Most aztán, egy újoncba! vé- 
gigmu’atása útin hazament és sikeresen végre 
is hajtotta a szándékát

— Különös látogató. G y a r ni a  t i S ü l­
dőm é nagyhegyi korcsmájának különös lá­
togatója volt a í. hó 5 -re virado éjszakán. A 
mezitlabos vendég éjjel az ablakon hatolt be 
a korcsmába, ott megvendégelte önmagát — 
a korcsm.-rosné Ilire tudta nélkül paprikashus- 
sal. megivott ra egy üveg sört, elvitt még 
10 üveg sört és p ír  fazék lekvár*, de hozzá 
sem nyúlt az ott levő értékesebb tárgyukhoz, 
azutan jóllakva, a sörrel és lekvárral ugyan 
csak az ablakon at távozott, ó z  ismeretlen 
éjjeli látogató kilétét nyomozza r 'o s í a 
rende s

— Októbernek elsejen. így c.ngi a
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nóta — be keli rukkolni. Már mint katoná­
ikhoz azoknak az ifjaknak, akiket az a sors 
ért, hogy a tavasszal ráérték a iá állva, ki­
mondta rájuk az asszertáló bizottság, hogy 
> ta u g lic h «  H u  be is rukkoltak a fiák, 
nem ugyan októbernek elsején, hanem má- 
sodikán, vasárnap délután, amikor a sok 
újoncot olyan tömege a szüléknek, rokonok­
nak, jóbarátoknak kisérte ki a vasútállomás­
hoz. hogy az bízvást beillett volna vásári 
sokadalomnak is. Különben vig nótázással 
mentek neki a fiúk a katonaéletnek.

— Elitólt tolvajbanda. A szegedi tör­
vényszék büntető tanácsa í. hó 1-én egy 5 
tagú tolvajbanda ügyével foglalkozott. S e re s  
N a g y  Sándor, S e r e s N a g y  Ferenc, T a r i 
Hsrm'Q, M a g o n y Piros és F  a r k a s Pál 
kisteleki lakosok voltak ennek a bandának 
tagjai, akik abban remekeltek, hogy az elmúlt 
télen behatoltak két kisteleki gazdának, B a r­
k á n  y i Istvánnak és K ó n y a  Ferencnek a 
lakasara, ahol csaknem minden elvihető dolgot, 
agyneműt és élelmiszert elemeitek és a zsák­
mánynyal odébb áltak. A behatolás úgy történt, 
hogy éjnek idején megástak a lakóház falat 
és mikor látták, hogy senki sincs a szobában, 
a banda két tagja bement és a többinek 
kiadogatta a kezeügyébe eső összes holmit. 
Ezért a betöréses lopásokért állították őket a 
bíróság elé, ahol teljes beismerésben is voltak, 
mire a bírák S e r e s  N a g y  Sándort 2 évi 
és 6 hónapi, N a g y  Ferencet 2 évi fegyházra, 
a többi hármat pedig 6—6 hónapi börtön;e 
ítélte el. P o 11 á k Sándor bormérőt, akit 
orgazdasággal vádolt a kir. ügyész, felmen­
tették. Az ítélet ellen T a r i  Hermin és F a r ­
k a s  Pál föllebbezést jelentettek be. A többi 
elitéit megnyugodott.

— Jószágveszedelem. Az orosházi járás­
hoz tartozó Szentetornyán szórványosán lépett 
fel a sertészvész. Nálunk Szentesen pedig 
ismét a sertésorbáuc mutatkozik, mely miatt 
nem lehetetlen, hogy sertéspiacunkat rövi­
desen el fogjak zárni.

— Orvtámadás Mindszenten. Néhány 
nap előtt történt Mindszenten, hogy E 1 h a rd t 
Ferenc ottani ácsmester éjjel gyanútlanul bal­
lagott haza az E le k e s  Lajos korcsmájából, 
mikor hirtelen valaki eléje toppant és min­
den szó nélkül úgy elverte egy bottal, hogy 
a jajveszékelésére elősiető emberek eszmé­
letlen állapotban szállították őt a lakására, 
mig a támadó az éjj sötétjében elmenekült. 
A csendőrség, melynél az esetet feljelentették, 
nyomozni kezdett és csakhamar meg is álla­
pította, hogy L o so  n c z i István volt az éjjeli 
orv úmadó, aki E 1 h a r d o t egyik harago­
sával tévesztette össze a sötétben és ezért 
verte el olyan kegyetlenül. Az esetet felje­
lentették a szegedi kir. ügyészséghez.

— Vásárok- Tiszaföldváron folyó hó 
9—10 én lesz az idei őszi országos vásár, 
melyre vészmen.es helyekről sertések is fe<- 
hajíhatók; Majsán pedig f. hó 9-én, Baján f. 
hó 16—17-én pótvasár lesz

Színház.
Majdnem kedvünk volna, ezúttal nem 

írni semmit a színházi előadásokról, mert a 
fegyelmezetlenség mellett, mely a társulatnál 
lábra kap, alig lehet dicsérően írni s ami­
kor mégis jó az előadás, mint amilyen 
például a »D o k t o r  úr« bohózaté volt 
kedden, a szerepnemtudas rontja a hatást és 
kedvetlen'!ti a közönséget, — amiben kü­
lönösen a társulat fcifiiagjai excellálnak.

A szombati és vasárnapi előadásokról 
nem is írunk, mert azok csak bosszantók vol­
tak, különösen ha tudjuk, hogy a társulat 
olyan erőkkel rendelkezik, akiktől jó előadás 
is telik.

H é t f ő n  a jó öreg N a s z t r o i bécsi 
bohózata: » L u m p á c iu s z  V á g  a b ű n ­
ei u s z« mer.: ?zép n telt nézőtér : őt:, igen 
jó, gyorsan gördülő előadásban, a közönség 
zajos tetszésnyilvánításai mellett, melyekre

Nyomatott a > Szentes

különösen K o v á c s  szolgált rá az ő pom­
pás cszizmadia legényével.

K e d d e n  a >D o k t o r  úr< bohó­
zatot adták, a címszerepben K o v á c s  csa’, 
ami az est sikerét jelenti, mert K o v á c s  
egyike azoknak a színészeknek, akik soha 
szerepet el nem rontanak. A többi szereplő 
szintén jó volt, leszámítva persze a szerep 
nemtudasokat.

Tegnap a »N i ó b e< operettet ismé­
telték meg, ma este » O c s k a y  b r i g á ­
d é  r 0 s« kerül színre.

Szombaton este adjak »Lili« operettet, 
a szegénysorsú zsidó iskolásokat segítő egylet 
javára.

Közgazdaság.
Szentes, 1904. szept. 24.

Folyó hó 9 én a helyi piaci
következők:

B úza mé::ermazsaja 9 iirt. 70
Árpa > 7 . 20
Zab > 7 , —
Kukorica > 7 . 50

F e le lő s s z e r k e s z tő  : BÁNFALVI LAJOS.

T á  rs  s z e r k e s z t ő .  M A T E F F Y  L Á S Z L Ó  

g a d ó tu la jd o n o s  „S zen tes  és V idéke* könyvnyom da

E ladó m arhák.
Sim m entháli nagy  tes tű  tiszti m ar­

háim at az uradalom  á l’al tö rté n t jó -zág- 
ta r tá s  m eg v á ltás  m iatt — e lad ásra  bo- 
e<ájtom és p e d ig ;

4  drb. korán ellő hasas piros tarxa 
tehenet

4  drb. korán ellő hasas piros tarka
üszőt

I drb. 18 hónapos tenyész bikát és 
néhány drb. kiválóan szép idei üsző és 
bikaborjút.

V enni szándékozók  a mind-ízen i 
m ajorban  m eg tek in tn e tik .

R á c z  Ig n á c z  
i 3 — 2 u rad  kasznár.

re sk ed o k n e k  és iparosoknak  kezes és kezes nélkül 1
g r y o r sa .ii  és <Ü & cr*éten.

Bank- és m agánadósságok convertálása,
K észítünk te rv eze tek e t különféle újonnan a lap ítan d ó  v á lla la tok ró l, va lam in t fi 
nancirozzuk is ezeket. E lvállalunk techn ikai és geo ló g ia i v é lem én y ezé sek e t h ite  
szak értő k  á lta l; foglalkozunk fennálló válla latok  ré sz v é n y tá rsa sá g g á  való  át 

a lak ításával. 5 2 __3

MELLER LAJOS és TársaBudapest VI"*erózi<°rut 32( l ö rven y szék ileg  b e je g y z e tt cég) 
(Valasz bélyeg)
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Árverési hirdetni, kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Szeii- 
, tesvidéki takarékpénztár végrehajtatónak Gij- 
| da Rozália Vigh Istvánné és társai végre­

hajtást szenvedett elleni 164 korona 85 fiii. 
tőke követelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a szentesi kir. járásbíróság terüle­
tén levő Szegvar község határában fék ző a 
szegvari 3616 sztjkvben A f  5. sorsz. a. felvett 
978)1 hrsz ingatlannak a B. 9. sorsz. alatt 
lu’ajdonosként bejegyzett Gajda Rozália ne­
van álló fele részére 625 korona 50 fillér 
ezennel megállapított kikiáltási arban az árve­
rést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlan az 1904. évi november hó 3-ik 
napjának délelőtti 9 órájikor Szegvár község 
hazanal^megtartandó nyilvános árverése., a
n. egállapilott kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan b.csaranak 10 százalékát vagyis 62 
kor. 60 fi iért készpénzben vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vény: átszolgáitatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1904. évi augusztus 
ho 17-ik napján.

ZOMBORI kir. albiró.

Árverési hirdetmény.
Alu Írott közhírré teszi, hogy a szentesi 

14301. sz. tjkvben 9061 a hrsz. a felvett in­
gatlan és a 14302. sz, tjkvben 9061jb. hrsz. 
d felvet: ingatlannak fele része, mely ingat­
lanok Oékany Sándor és neje tulajdonát ké­
pezik, f. hó 17-én d. e. II órakor a szentesi 
kir. járásbíróság hivatalos helyiségében árve­
résen egy évre haszonbérbe adatnak.

Szentes, 1904. évi október hó 5.

Purjesz Adolf,
zárgondnok.

H ázeladás.
I. tized  207. és 208 sz. portán  

i levő S a rk a d i-ié le  házam , az ipartestü le ti 
i ház m e lle tt, k edvező  fe lté te lek  m elle tt

eladó. Spitzer A dolf

Előzetes kö ltség  nélkül.

,-0S
t i r i s M ü  i i i i c i i i b t  dapesti és kül

p é n z in té z e te k tő l  a földbirtok és in 
gatian 3J4 é r té k é ig  I. é s  II. h e ly rt 

15 — 65 terjedő időtartam ra.
I papoknak, katonatisz 
■ teknek, állami- és ma 

gánhivatalnokoknak, ke 
15 évig terjedő időn

t-önyvunym.ia tn <;saj-c;án Szentesen 1904

v%c3%a9szmen.es

